5.1.​ Autorizar a lavratura da presente ata na forma de sumário, de acordo com o 

previsto no artigo 130, parágrafo 1º da Lei das S.A. 

5.2.​ Com fundamento na alínea (d) do Art. 8º do Estatuto Social da Companhia e 
nos termos do Boletim de Subscrição (Anexo I), aprovar o aumento do capital 

social em R$ 116.484.361,25 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos e oitenta 
e quatro mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), sendo 
este o valor do direito creditório contábil conforme estabelecido no Laudo de 
Avaliação (Anexo II), passando dos atuais R$ 2.636.767.182,52 (dois bilhões, 
seiscentos e trinta e seis milhões, setecentos e sessenta e sete mil, cento e 
oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), totalmente subscrito e 
integralizado, para o montante de R$ 2.753.251.543,77 (dois bilhões, setecentos 
e cinquenta e três milhões, duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e setenta e sete centavos), mediante a emissão de 
116.484.361 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e sessenta e um) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, desconsiderando-se os centavos residuais insuficientes para 
compor o preço de emissão da ação. O referido aumento será integralizado 
pela única acionista mediante a cessão de posição contratual de credora

[...]

5.3.​ Em virtude da deliberação do item anterior, aprovar a nova redação do caput 

do art 5º do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar  com a 
seguinte disposição: 

“Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e 
integralizado, é de R$ 2.737.087.251,74 (dois bilhões, setecentos e 
trinta e sete milhões, oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e um 
reais e setenta e quatro centavos), dividido em 1.671.717.885 (um 
bilhão, seiscentos e setenta e um milhões, setecentos e dezessete 
mil, oitocentos e oitenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal.” 

5.4.​ Ratificar a contratação da ABAX AUDITORIA E CONSULTORIA S/S, sociedade 

estabelecida na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, na Rua Norvinda Pires, 
nº 60, Aldeota, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério

[...]

Endereço: Rua Augusta, nº 2.840, 15º andar, conjunto 152, Consolação, CEP 01412-100 

Cidade: São Paulo  Estado: São Paulo País: Brasil 

AÇÕES SUBSCRITAS  

QUANTIDADE DE AÇÕES  
SUBSCRITAS NO ATO 

PREÇO DE EMISSÃO  DAS 
NOVAS AÇÕES 

ESPÉCIE 

116.484.361 (cento e dezesseis 
milhões, quatrocentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e sessenta e 
um) 

R$ 1,00 

Ordinárias nominativas, sem  
valor nominal 

INTEGRALIZAÇÃO  

A integralização das ações ora subscritas, no valor total de R$ 116.484.361,25 (cento e dezesseis 
milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e cinco 
centavos), será realizada neste ato mediante a cessão de direito creditório que a subscritora Arco 
Educação S.A. detém contra a Arco Platform Ltda., decorrentes de: (i) Instrumento Particular de 
Mútuo no valor de  US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares americanos), celebrado em 17 de 
março de 2022; e (ii) Instrumento Particular de Mútuo, no valor de US$15.000.000,00 (quinze 
milhões de dólares americanos), celebrado em 13 de fevereiro de 2023, nos termos e condições 
estabelecidos na Assembleia Geral Extraordinária de 30 de novembro de 2025 e no respectivo 
Laudo de Avaliação. 

DECLARAÇÃO 

Declaramos, para todos os fins, que estamos  de